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Anotace

VOJTĚCHOVÁ, Ivana. Porucha pozornosti s hyperaktivitou a moţnosti léčby. Hradec

Králové. Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015. 105 s. Diplomová

práce.

Ve své práci se zabývám poruchou pozornosti s hyperaktivitou. Cílem práce je

přehledně zpracovat toto téma a představit moţnosti léčby této vývojové poruchy.

Praktická část je koncipována formou rozhovorů s odborníky, učiteli, rodiči a dětmi.

Celá práce je doplněná o kazuistické studie.
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Abstract

VOJTĚCHOVÁ, Ivana. Attention Deficit Hyperactivity Disorder and its Treatment

Possibilities Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2014.

105 p. Dissertation Thesis.

This thesis will investigate Attention Deficit Hyperactivity Disorder. The aim of this

thesis is to examine this topic and to introduce the possibilities of treatment for this

disorder. The practical part of the thesis will be designed around interviews with

experts, teachers, parents and children. The thesis will be accompanied with a case

studies.
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ÚVOD

Sociální pedagogika je obor integrující a multidisciplinární, jak ve své knize Základy

sociální pedagigicky píše B. Kraus. „Má blízko především k sociologii, ale také

k antropologii, k psychologii, politologii i k teologii, právním a medicínským oborům.“

(Kraus, 2008, s. 52) Jelikoţ příčiny vzniku poruchy ADHD nejsou zcela jasné a

v dostupné literatuře se jich uvádí několik (genetických i negenetických) a také proto,

ţe projevy této poruchy mají neopomenutlný vliv na sociální interakce a rodinné vztahy,

myslím si, ţe toto téma má své místo v oblasti sociální pedagogiky. Toto téma povaţuji

za aktuální, neboť je v poslední době často zmiňováno. Porucha ADHD má mnoho

odpůrců, kteří děti s touto diagnózou povaţují za nevychované a příčiny jejich chování

a jednání vidí hlavně ve špatné výchově. Závaţnost poruchy ADHD shledávám

především v tom, ţe laickou veřejností je spíše podceňována a mnozí si neuvědomují,

ţe zanedbané a neléčené projevy mají negativní vliv na zdravý psychický rozvoj

jedince, jaktoţto i na jeho celý budoucí ţivot. Podle Drtlíkové neléčená porucha ADHD

přetrvává aţ u 50% postiţených do adolescence a následně do dospělosti. Tito jednici

mají pak vyšší sklony k predelikventnímu jednání (Drtlíková, Šerý 2007). Tento názor

zastává i organizace National Institute of Mental Health. Ta ve svém článku Attention

Deficit Hyperactivity Disorder in Children and Adolescents píše, ţe ač u některých

jedinců symptomy ADHD nepřetvávají do dospělosti, jsou i tací, kteří mají následné

problémy. Studie prokázaly, ţe u dospělých s neléčenou poruchou ADHD je vyšší

výskyt rozvodů, nezaměstnanosti a uţívání návykových látek. Zároveň uvádějí,

ţe zatímco mnoho dospělých se léčí na jiné psychické poruchy a závislosti, mnohem

menší část se lečí s poruchou ADHD. (National Institute of Mental Health)

Teoretickou část jsem řadila od nejobecnějších témat k těm konktrétním. Z toho důvodu

nejdříve popisuji co je pozornost, kam ji řadíme, proč je důleţitá, jak je moţné

ji trénovat apod. Dále se zabývám hyperaktivitou a zájmovými činnostmi. A následně

popisuji konktrétní poruchu ADHD neboli Poruchu pozornosti

s hyperaktivitou. V následujících kapitolách se věnuji diagnostice, prevelanci a moţným

příčinám této poruchy. Součástí jednotlivých kapitol věnujících se příčinám jsou

podkapitoly, které obsahují konkrétní způsoby léčby v souvislosti vţdy s konkrétní

příčinou.
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Část empirická obsahuje jednak podrobné kazuistiky testovaných dětí z Hradce

Králové, tak i rozhovory s rodiči, hodnocení učitelů testováných dětí. Dále jsou zde

uvedeny výsledky testování dětí v podobě grafů, včetně jejich popisu. V závěru

emirické části je vyhodnocení výsledků s připojenou diskuzí. Pro dokreslení kapitoly

o Rodinné terapii jsem uvedla 3 kazuistiky, které mi poskytla paní Vondrušková

z Manţelské a rodinné poradny v Hradci Králové.

Cílem práce je shrnout poznatky o poruše ADHD a také různé přístupy k léčbě. Dílčím

cílem je zjistit postoje rodičů a učitelů dětí s ADHD a jejich přístup k výchově

a vzdělávání. Dalším úkolem práce je sestavení výzkumných otázek a jejich následné

zodpovězení a zdůvodnění. Cílem empirické části práce je sestavení případových studií

testovaných dětí. Záměrem několikaměsíčního tréninku dětí, především v oblasti

koncentrace a paměti, je zjistit, zda má pravidelný trénink vliv na poruchu ADHD.

Dalším dílčím cílem je představení počítačového programu BrainJoggigu, který slouţí

k tréninku kognitivních funkcí a švédského přístroje na trénink koncetrace – Mindballu.

12

TEORETICKÁ ČÁST

1. Pozornost

Podle I. Drtlíkové „Pozornost představuje komplexní schopnost vnímat důleţité děje

a potlačit děje méně důleţité.“ (Drtlíková, Šerý 2007, s. 73) Pozornost se vyvíjí

v průběhu ţivota a mění se společně s věkem. Vyznačuje se vlastnostmi, které se dají

zkoumat jednotlivě. Tyto vlastnosti jsou například tencita pozornosti - schopnost a

dovednost udrţet koncentraci vytrvale, selektivita pozornosti - schopnost vybrat si

ze shluku aktivit tu, která má momentálně prioritní význam, oscilace pozornosti –

střídavé oslabování a znovu posílení intenzity pozornosti, vigilita pozornosti - schopnost

a dovednost adekvátně přepojovat pozornost od jednoho jevu k druhému, stabilita

pozornosti - schopnost zabývat se jedním jevem po dobu potřebnou (i delší), distribuce

pozornosti - schopnost pozorovat dva a více jevů naráz.

Na schopnost koncentrovat se se klade velký důraz uţ při nástupu dětí do první třídy

základní školy. Děti musí prokázat určitou úroveň koncentrace, aby mohly do školy

nastoupit. Úroveň koncentrace lze trénovat a posilovat. Pozornost patří

k nejdůleţitějším kognitivním funkcím a ovlivňuje všechny ostatní kognitivní funkce.

Má velký vliv i na školní výkonnost. Ve škole se vyţaduje soustředění na výklad

učitele, na odpovědi spoluţáků, na formulaci vlastních odpovědí, na zapisování

vykládané látky, která je často napsaná na tabuli a ţáci si ji přepisují do sešitů.

(Lošková, Loška, 1999). Zároveň je nezbytné, aby odfiltrovaly a potlačily všechny

okolní ruchy, které mohou narušovat hodinu, jako například vyrušování ţáků ve třídě

či hluk z ulice.

Pozornost často přesouváme z jedné činnosti na další, aniţ bychom činnost přechozí

ukončili, to nám bere velké mnoţství energie a nejsme ani příliš efektivní. Schopnost

soustředit se je naprosto nezbytná. Musíme se naučit třídit informace přicházející k nám

z okolního světa, podle jejich důleţitosti a závaţnosti. Coţ rozhodně není snadné

v dnešním světě plném mnoha různých podnětů. Pozornost patří mezi nejdůleţitělší

schopnosti člověka a její posilování a prohlubování povaţuji za nesmírně důleţité.
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1.1 Kognitivní schopnosti

Kognitivní schopnosti jsou procesy, jeţ se uskutečňují v našem mozku a pomocí

kterých se učíme, přemýšlíme, poznáváme okolní svět i sami sebe. Patří mezi ně

pozornost, paměť, vnímání, představivost, myšlení a řeč. „Poznávací procesy umoţňují

kódovat informace, hledat mezi nimi významné vztahy a souvislosti a ukládat je jako

poznatky, zkušenosti a dovednosti. Umoţňují uţívat tyto poznatky a zkušenosti při

orientování se člověka v realitě, která ho obklopuje, i při orientování se v sobě samém.“

(Vašina, 2002, s. 116) Kognitivní schopnosti doprovází člověka celým ţivotem.

Prostřednictvím různých situací si člověk osvojuje tzv. kognitivní mapy (například

kognitivní mapa sociální komunikace). Díky těmto kognitivním mapám dokáţe člověk

regulovat a záměrně řídit své chování. Pokud je tato schopnost člověka nějakým

způsobem omezena a nedokáţe vědomě řídit své chování, znamená to, ţe kognitivní


[…]


chlapec se po návratu ze zahraničí potřeboval znovu adaptovat na nové prostředí. Ve

školním kolektivu se nezařadil dobře, jeho rekce byly podráţděné, vyjadřoval se

nonverbálně, bylo doporučeno psychologické vyšetření, na základě kterého byla

stanovena diagnóza ADHD a porucha chování, intelekt chlapce je lehce

nadprůměrný. Školní psycholoţkou byla doporučena docházka do skupinové terapie pro

děti v mladším školním věku v Manţelské a rodinné poradně v HK.

Chlapec dochází do skupiny od ledna 2014 – jednou za 14 dní. Zpočátku bylo pro něj

velmi těţké vydrţet v terapeutickém kruhu, stále utíkal, schovával se v jiných

místnostech- zalezl pod stůl. Terapeutce, která s ním hovořila, sdělil, ţe ho nebaví

ţít…Během půlroční docházky do skupiny se po velmi malých krocích podařilo, aby

Jan zůstal v kruhu s ostatními (cítil se tam jiţ bezpečně, adaptoval se), zapojil se do

terapeutických aktivit a dokonce začal komunikovat s ostatními členy skupiny.

Po téměř roční docházce do skupiny se chování Jana zlepšilo i ve škole, je schopen

s dětmi komunikovat, zařadil se do kolektivu. Třídní učitelka ho chválí, ţe má

pochopení pro děti s handicapem, pomáhá jim, pomáhá i učitelce.

Kazuistika č. 3

Jméno, rok narození: Radek, 2007

Rodinná anamnéza:

Matka – středoškolské vzdělání, finanční účetní, zdráva

Otec – vyučen, truhlář, zdráv

Rodiče ţijí asi půl roku odděleně, na výchově se podílí babička ze strany matky a pak

nový přítel matky

Osobní anamnéza: Dítě z prvního těhotenství – vše bez problémů, jako novorozenec

byl plačtivý. Psychomotorický vývoj v normě. Potíţe se začaly objevovat v kolektivu

mateřské školky, kdy byl dle vyjádření učitelek motoricky neklidný a vydával

nepatřičné zvuky místo verbální komunikace.

Školní docházka:

Do školy nastoupil v září 2014. V kolektivu dětí se u Radka objevují potíţe ve zvládání

svých momentálních nálad – emocí. Pokud ho něco rozzlobí, křičí a reaguje

neadekvátně podráţděně – neúměrně situaci. Pokud ho něco baví, je motivován, zvládá

vše velmi dobře a klidně. V sociálním kontaktu je dominantní, komunikuje, upozorňuje

na sebe. Pokud ho něco nebaví, jeho reakce jsou nezralé – válí se po zemi, po lavici a

kňourá nebo nadává. Je potřeba mu vše opakovat vícekrát, jako by byl „ve svém světě“.

Dokáţe být však i optimistický, milý aţ mazlivý.

Psychologické vyšetření na podnět učitelek v MŠ v červnu 2014 – diagnostikována

porucha pozornosti s hyperaktivitou (ADHD). Doporučen vhodný výchovný přístup a

docházka do dětské terapeutické skupiny v Manţelské a rodinné poradně HK.

Radek dochází do skupiny od září 2014. V současné době dle matky je klidnější, doma

je s ním lepší domluva, tolik se nerozčiluje kvůli maličkostem, dokáţe o potíţích

hovořit adekvátně svému věku. Ve škole se také potíţe zmírnily.

Ve skupině se Radek začlenil velmi dobře, občas se projeví jeho emoční nestabilita a

nezralost. Pokud má pevné a důsledné vedení – jasná pravidla, pak je schopen je po

připomenutí dodrţovat, vydrţí s ostatními v terapeutickém kruhu, dokáţe jiţ popsat své

momentální emoční rozpoloţení. Zatím nedokáţe naslouchat druhým – nebaví ho to.

Pokud je chválen a je podpořeno vhodné chování, pak jej opakuje, velmi důleţitá je i

vhodná motivace a jistá atraktivita činností. U Radka je ještě zapotřební v docházce

pokračovat, je stále patrná jistá nezralost v sociální oblasti.

Příloha B

Švédský přístroj na trénink koncentrace

zdroj: vlastní dokumentace

Příloha C

Hlavolam Perplexus

zdroj: Commservis, s.r.o.

Příloha D

Myšlenková mapa

zdroj: T. Buzan. Myšlenkové mapy, 2011

Příloha E

Test pozornosti

(Zdroj: Kurz Mentálního koučinku, Commservis, s.r.o.)

Úkolem dětí v tomto testu bylo označit co nejvíce číslic, které jsou vedle sebe a

dohromady dávají součet 10. Časové mezení tohoto testu bylo 7 min.

a) Dívka M., 13 let

Z celkového počtu 142 správných číselných dvojic, označila dívka správně 66 dvojic.

Tento výsledek ukazuje na průměrný výkon.

b) Chlapec P., 13 let

Z celkového počtu 142 správných číselných dvojic, označil chlapec správně 111 dvojic.

Tento výsledek ukazuje na nadprůměrný výkon (cca 20% testovaných).

c) Chlapec O., 11 let

Z celkového počtu 142 správných číselných dvojic, označil chlapec správně 30

dvojic. Tento výsledek ukazuje na podprůměrný výkon.

Příloha F

Tabulka testu Číselný čtverec

Zdroj: Jirásek, J., Číselný čtverec Příručka

Příloha G

Záznamový arch - Číselný čtverec

Zdroj: Jirásek, J., Číselný čtverec Příručka

Příloha H

Informovaný souhlas

Souhlasím, aby Ivana Vojtěchová narozená 24.12. 1989 zpracovala osobní údaje a

informace o mé dceři/synovi ________, narozeneném ________ .

V Hradci Králové dne ............. Podpis zákonného zástupce

Příloha I

Ukázka dotazníku Connersové

Zdroj: Paclt, Hyperkinetická porucha a poruchy chování, 2007