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Cíl Práce: Přehledně zpracovat zvolené téma a představit možnosti léčby. – Ač má

být práce teoreticko-empirická, v cíli práce není zakomponován přínos nových

poznatků, jen popis.

Zaměření práce: práce je zaměřena teoreticky – empiricky; v teoretické části práce

shrnuje poznatky o ADHD a přístupy k léčbě.

Teoretická část: Obecně představuje ADHD a možnosti léčby. Snaží se zpracovat

širokou problematiku, postrádá užší zaměření. Projev autora působí kultivovaně

s velkým zaujetím o problematiku. Práci provází problém s oporou o odborné zdroje.

(str. 32 - 1. odstavec, kapitola 6.2, 6.3, 6.4 – 1. odstavec, 6.5 – vhodná povolání pro

lidi s ADHD, str. 41 – 43 Mindball game, atd.)

Empirické šetření: Cíl empirické části (str. 11): Sestavení případových studií

testovaných dětí.

Dílčí cíl:

 Představení počítačového programu.

 Vliv pravidelného tréninku na poruchu ADHD. (Tento cíl hodnotím pozitivně)

Empirické šetření není metodologicky příliš pevně ukotvené, jeho struktura je bez

opory o odborné prameny. (str. 45) Se získáváním dat si však studentka dala

obrovskou práci, opět vnímám velké zaujetí pro problematiku ADHD a její léčby.

Věřím, že v případě užšího zaměření práce a většího využití konzultací s vedoucím

práce, by práce měla o mnoho větší potenciál.

Závěr práce nepřináší odpovědi na stanovené výzkumné otázky, nevyvozuje nové

poznatky z teorie a empirické části. Předkládá domněnky, které nejsou v přímém

vztahu s výzkumnými otázkami. (př. str. 82, poslední dva řádky)

Rozsah práce: přiměřený

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů

je dostatečný, u některých kapitol chybí opora o odborné zdroje

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: vyhovující, ale s překlepy (př. str.

44, 1. odstavec, 3. řádek)

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Na straně 10 ve druhém odstavci uvádíte: Porucha ADHD má mnoho odpůrců.
O jaký zdroj můžete své tvrzení opřít?

 (str. 32 - 1. odstavec, kapitola 6.2, 6.3, 6.4 – 1. odstavec, 6.5 – vhodná
povolání pro lidi s ADHD, atd.) O jaké zdroje můžete svá tvrzení opřít?

 O jaké zdroje můžete opřít svá tvrzení v kapitole o Midball game?
 Uveďte nejpodstatnější přinos vaší práce.
 Jakým způsobem může být výsledků vaší práce využito v praxi?
 Na jakém základě jste sestavila výzkumný vzorek žáků?

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře – dobře
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